AII'Altare di S. Stefano trasferito tlell'Altare del Rosario [Ivi] . 

12) A nome di questa Capella si essiggono al presente [alcuni] fitti 
solamente [...l. 

Da chi mo' siano proceduti li sudetti fitti resta per ancora da inve- , 

stigare, ma non senza diflìcoltà. Per raggione che si leggono esser stati la- 
sciati due legati, l'uno da Mafiolo q. Bertramo Buzzo per rogato di Anto- 
nio seu Antonio10 Dusdei 1423. 23 Septembris; l'altro fatto da m.r Gior- 
gio q. m.r Stefano del Merlo, rogato per Antonio Columbera 1499. 2 Maij 
in haec verba: 

Item relinquit quod per infrascriptos eius haeredes dentur et solvantur seme1 tan- 
tum fabricae M e s i a e  S.S. Gervasij et Prothasij de Sondrio florini viginti valoris solido- 
rum 32 pro quolibet, ad hoc ut per Archipresbyterum praedictae Ecclesiae concedatur 
beneficium faciendi sepdchrum unum iuxta Altare S. Stephani in dicta Ecclesia situm, 
pro eo et succesmribus et alijs suis [haeredibus] filijs q. d. Bernardi del Merlo eius 
testatoris fra&. Item statuit quod per infrascriptos testatoris haeredes dentur omni , 

anno usque in perpetuurn Altari S. Stephani in M e s i a  maiori Sondrij condia sex et 
staria duo vini, et qr. decem bladi pro medietate, seu libras sexdecim imperiales; ad hoc 
ut R. d. P. Jacobus Andrianus Archipresbyter praesens piaedictae Ecclesiae teneatur 
celebrare omni haebdomanda hlissam unam omni die Veneris ad praedictum altare in 
remedio anirnae d. Testatoris; et ex nunc idem Testator eligit dictum d. Archipresby- 
terum ad celebrandam dictam missam; et post decessum diai  d. Archipresbyteri, 
quod infrascripti haeredes sui poss.int, et debeant eligere quemcumque Presbyterum 
ad libitum suurn, et quod confirmatio dicti Presbyteri eligendi spectet Archipresbytero 
dictae Ecclesiae. 

[f. 14 r.] - Io  nondimeno dirò il mio parere, sinchè meglio io mi 
possi chiarire; ricordando fra tanto, che m'è stato riferito dal sig. Jacom7An- 
tonio [Merlo] molto perito di queste e altre antichità, che i due fitti [...l 
sono usciti dalla famiglia e dagl'antecessori del sig. Nicola' Merli, seu dalli 
discendenti di detto sig. Giorgio. I1 quale E...] era figlio d'un Stefano olim 
Bemardo di Menasio, e havea per fratello un'Bemardo, da cui discesero poi 
li veri Merli della casa del sig. Gieronirno, del sig. Gio. Antonio, e del 
sig. Cesare [...I. 

[Segue al f .  14 v. la genealogia della CASA MERLO. Per ragioni di spazio e di chia- 
re- I1ho riassunta nella tavola, qui inserita. Tralascio pure la lunga disquizione, che 
l'autore fa da f. 15 r. a f .  16 v., sui* legati di  quella famiglia, accontentandomi di tra- 
jcriuertre soltanto le notizie di  un certo itrteresse storico].